Intervenit θεὸς ἀπὸ μηχανῆς 511

Fuit genus machine tragædiarum, quod in summa trepidatione remedia accesserat humanis maiora. Demissa namque deos ostendebat ex improviso. Id quod etiam ad prouerbium rerum desperatarum traxere, θεὸς ἀπὸ μηχανῆς. Plurima exempla tragicis omnibus, & in Plauti Amphitryone. Idem Scaliger in eodem historico: In fine autem inquit, & proci interficiuntur, & intervenit θεὸς ἀπὸ μηχανῆς, quod tragædiæ proprium est. Eo Lucianus vitur in Philops. in lib. de mercede seruentibus, & in Sectis. Erasmus nos et istud fusius tractauit.

Niger est. 512

De impio & improbo. vide sup. 116. Hinc clarissimè de Saulis perfida David cantans, illum Chus filium Iemini vocat more Latinorum. cum autem vox ista Chus nigrum significet, Chussi nigredo nunquam nisi pro malignis hominibus ponitur. Chussia Aethiopia dicitur à qua Aethiopes, qui sibi de sua placent nigredine, quique in Chamesia tantum reperiuntur. In alijs prouincijs nulli planè Aethiopes nigri videntur, sed oleastrino, Indoue, aut vt plurimum cinericio colore sunt haecenus inuenti. Deus autem ad inobedientiae & contemptus diuini iudicium, Chussum filium atro colore voluit nasci, vnde stirpe & sanguine, non à regione (vt haecenus putatum est) ceteri descendunt Aethiopes. Nigri itaque quotquot sunt in orbe, sunt traducti
ex

ex Chamesia, uti gens sola vafriçie & dolis pollens, & nihil animi habens, sed plane ad feruendum nata, præter illos, qui nomen Christo dedere. Nam nulla planè ceteri fide sunt. Hinc Punice fidei ductio.

Cacias nubes trahit. 513

Cacias aliàs Helleſpontias, ab ortu æſtuo ſpirat, quem nubes in ſetrahere Plinius inquit, naturæ humide ſecundum Ariſtotelem. Præbuit autem hic adagio occaſionè, Cacias nubes trahit, de iis qui lites, odia, aliâq; ſibi ſua ſponte accerſunt. De quo Eraſmus noſter fuſius.

Non eſt cuiusuis manu lyram pulſare. 514

Eſt iſtud quoque frequens, quod preſſus Archirentus expreſſit:

Non præcinit omnem

Ad digitum Phæbea Chelys, non nouimus aures

Aonia mulcere Lyra, non peſtinu huius

In plebem vileſcit apex, hæc gloria ratum:

Hoc iubar, hic titulus ſolos contingit Homeros.

Idem velle atque idem nolle, ea demum
firma eſt amicitia. 515

Hanc Salluſtij ſententiã non ſolum in auctorum libriſ proverbijs vice uſurpatam deprehendimus, verum etiam in conuiuijs & colloquijs celebratam obſeruauimus. Cicerò lib. I. Offic. Nihil amabilius, nec copulatiuſ, quàm morum ſimilitudo bonorum: in quibus enim eadem ſtudia ſunt, eadem voluntates; in his ſit, ut æquè quiſque altero delectetur, ac ſeipſo: efficiturq; id quod Pythagoras vltimum in amicitia putauit, ut vnus æquè fiat ex pluribus. Hæ autem neceſſitudines, ſunt communes eorum vtriq; quibus vterque cum altero æquè deuincitur. Idem in libro de Amicitia: Laliuſ; Recordatione noſtræ amicitie ſic fruor, ut beatè vixiſſe videar, quia cum Scipione vixerim, quo cum mihi coniuncta cura de re publica, & de priuata fuit, quo cum domus fuit, & militia communis, & in quo eſt omnis vis amicitie, voluntatum, ſtudioſum ſumma conſenſo. Idem pro Planicio: Vetus enim lex eſt, inquit, illa iuſta verèq; amicitia, ut idem amici ſemper velint, neque eſt vllum certius amicitie vinculuſ, quàm conſenſus, & ſocietas conſiliorum & voluntatum.